---

<sup>17</sup> Cita tomada de una de las *Epistulae ad Atticum* 10, 8, 7.

<sup>18</sup> En *Epistulae ad Quintum fratrem* 3, 5, 4 Cicerón se lamenta de estar alejado de la política y tener que dedicarse a las letras.

<sup>19</sup> Petrarca aquí para fechar utiliza *Quintiles* en lugar de *Iulias*, porque en época de Cicerón aún se llamaba *Quintilis* al mes de Julio.

<sup>20</sup> Este final se encuentra en la *Divina Comedia* (Infierno, 1, 131) de Dante, dirigido a Virgilio: “per quello Dio che tu non conoscesti”.

<sup>21</sup> En la edición de 1601 encontramos *professione philosophice*; nosotros aquí seguimos la lectura de Vitorrio Rossi y Umberto Bosco.

<sup>22</sup> En la edición de 1601 vemos *extincta libertas, ac sepulta iam et complorata res publica*.

<sup>23</sup> En la edición de 1601 vemos *civiliter*.

<sup>24</sup> En la edición de 1601: *agebas enim*.

eloquii summe parens, nec solus ego, sed omnes tibi gratias agimus, quicumque Latinae linguae floribus ornatur, <<tuis>> enim prata <<de fontibus irrigamus>>, tuo ducatu directos, tuis suffragiis adiutos, tuo nos nomine illustratos, ingenue confitemur, tuis denique (ut ita dicam) auspiciis ad hanc, quantulacumque est, scribendi facultatem ac propositum pervenisse. Accessit et alter poeticae viae dux. Ita enim necessitas poscebat, ut esset et quem solutis et quem frenantibus gressibus praeuntem sequeremur, quem loquentem, quem canentem miraremur, quoniam cum bona venia amborum, neuter ad utrumque satis erat, ille tuis aequoribus, tu illius impar angustiis. Non ego primus hoc dicerem fortasse, quamvis plane sentirem; dixit hoc ante me, seu ab aliis dictum scripsit, magnus quidem vir Anneus Seneca Cordubensis, cui te, ut idem ipse conqueritur, non <<aetas>> quidem, <<sed bellorum civilium furor eripuit>>. Videre te potuit, sed non vidit. Magnus tamen operum tuorum atque illius alterius laudator, haec affirmat. Apud hunc ergo quisque suis eloquentiae finibus circumscriptus collegae suo cedere iubetur in reliquis<sup>25</sup>. Verum expectatione te torqueo, quisnam dux ille sit, quaeris. Nosti hominem, si modo nominis meministi, P. Virgilius Maro est, Mantuanus civis de quo egregie vaticinatus es. Cum enim, ut scriptum legimus, iuvenile quoddam eius opusculum miratus, quaesivisses auctorem<sup>26</sup>, cumque iuvenem iam senior vidisses, delectatus es, et de inexhausto eloquentiae tuae fonte, cum propria quidem laude permixtum, verum tamen praeclarumque ac magnificum illi testimonium reddidisti. Dixisti enim: